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Ky kurs ofron njé pasqyré t€ hollé€sishme té Inxhinieris€ me Ndihmén e Kompjuterit (CAE)
dhe Prodhimit Dihital né kontekstin e Inxhinieris€ Ekonomike. Nxé&nésit do t& eksplorojné
koncepte kyge, mjete dhe teknika t€ pérdorura né projektimin, analizén dhe optimizimin e
sistemeve dhe proceseve inxhinierike. Kursi gjithashtu pérfshin integrimin e CAD-it, CAM-it,
CIM-it dhe CAE-s¢, si dhe teknologjité moderne si CAQ dhe aplikimet e tyre n€ industriné e

Qéllimi 1 kursit "CAE dhe Prodhimit Dihital" né programin Inxhinieri Ekonomike &shté t&

él | pajis€ studentét me njohuri t€ thella mbi parimet, mjete dhe aplikimet e Inxhinieris€ me
li | Ndihmén e Kompjuterit (CAE) dhe Prodhimit Dihital, né kontekstin e Inxhinierisé

m | Ekonomike.
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Pas pérfundimit t€ suksesshém té kursit "CAE dhe Prodhimit Digjital" né programin
Inxhinieri Ekonomike, studentét duhet té tregojné kéto rezultate t&€ mésimit:
1. Pérdorim i Specializuar 1 Mjeteve t&€ CAE dhe Prodhimit Digjital:

e Studentét duhet t€ jené né gjendje té€ pérdorin me shkathtési mjete CAE dhe
teknologjité¢ e Prodhimit Digjital, duke pérfshiré CAD-in, CAM-in, CIM-in dhe
CAQ-né, pér projektimin, analizén dhe optimizimin e sistemeve inxhinierike.

2. Aftési t€ Integruara:

e Demonstrojné aftésiné pér t€ integruar sistemet e CAD-it, CAM-it, CIM-it dhe
CAE-s€ né ményré efektive né€ ciklin e jetés sé produktit.

o Tregojné kuptimin e ndérfages midis kétyre sistemeve dhe réndésiné e
bashképunimit né njé mjedis inxhinierik multidisiplinor.

3. Zgjidhje té€ Problemeve dhe Analizé Inxhinierike:

e Aplikojné teknika analize inxhinierike duke pérdorur software té specializuar pér
té zgjidhur probleme reale.

4. Aplikimi i Parimeve t€ Prodhimit Digjital:

e Aplikojné parime t€ prodhimit digjital pér t€ optimizuar proceset e prodhimit.

e Tregojné njohuri t€ operacioneve t€ makinave CNC, makinave DNC dhe aplikimit
t¢ CNC/CAD/CAM/CIM né automatizimin e prodhimit.

5. Siguria e Cilésisé dhe Pérputhshméria me Standardet:

e Aplikoni parimet e Sigurisé sé Cilésis€ me Ndihmén e Kompjuterit (CAQ) pér té

siguruar kontrollin e cilésisé n€ procesin e prodhimit.




Javét Tema
Java -1 Kuptimi 1 Fazave t€ Projektimit/Konstruksionit dhe Aplikimi i Tyre
* Njohja e fazave t€ projektimit dhe konstruksionit.
» Aplikimi i projektimit dhe konstruksionit né projekte inxhinierike.
Java - 11 Teknologjité Moderne si CAD
* Pasqyrim i Projektit t¢ Ndihmuar nga Kompjuteri (CAD).
» Parimet dhe aplikimet e modelimit 2D dhe 3D.
»  Mjete dhe vecorité e softueréve t€ CAD.
Java - 111 Teknologjité Moderne si CAM
* Njohja e Prodhimit t¢ Ndihmuar nga Kompjuteri (CAM).
* Operacionet e CNC dhe krijimi i rrugés sé veglave.
» Mjete dhe aplikimet ¢ softueréve t&€ CAM.
Java - IV Struktura e Sistemeve CAD/CAM
* Integrimi i CAD dhe CAM.
* Rryma e punés dhe shkémbimi i t€ dhénave midis sistemeve CAD dhe
CAM.
Java-V Teknologjité Moderne si CIM
* Pasqyrim i Prodhimit té Integruar nga Kompjuteri (CIM).
» Teknologjité e CIM dhe aplikimet e tyre né prodhim.
Java - VI Teknologjité Moderne si CAE
* Pasqyrim i Inxhinierisé me Ndihmén e Kompjuterit (CAE).
* Analizé strukturore, analizé termike dhe analizé e rrjedhjes sé€ fluidit
duke pérdorur mjete CAE.
P Java- VII | Ndérfagja midis CAD, CAM, CIM, dhe CAE
r * Integrim dhe shkémbim t€ t€ dhénave midis sistemeve CAD, CAM,
0 CIM, dhe CAE.
8 » Bashképunim dhe komunikim né njé mjedis inxhinierik multidisiplinor.
- [Java - viIr | Test
m Teknologjité Moderne si CAQ
; e Njohja e Sigurisé€ sé Cilésis€ me Ndihmén e Kompjuterit (CAQ).
e Kontrolli dhe sigurimi i cilésisé né procesin e prodhimit.
Java - IX Analiza Inxhinierike me Njé Fokus t€ Vecanté né Pérdorimin e Softueréve
Aplikativé né Studime Rastesh
e Softueré aplikativé pér analiz€ inxhinierike.
e Studime rastesh qé demonstrojné analizén inxhinierike né skenarét e
jetés reale.
Java - X Aplikimi 1 Makinave CNC dhe DNC
* Operacionet dhe programimi i makinave CNC.
* Njohja e Kontrollit Numerik t€ Drejté (DNC).
Java - XI Metodat e Prodhimit, Automatizimi, dhe Kompjuterét n€ Prodhim
e Integrimi i CNC, CAD, CAM, CIM, dhe CAPP né prodhim.
» Sistemet Fleksibile t&€ Prodhimit (FMS) dhe Planifikimi i Procesit t&
Ndihmuar nga Kompjuteri (CAPP).
Java - XII Inxhinieria Virtuale
e Projektime virtuale dhe simulim né€ inxhinieri.
e® Aplikimet e inxhinierisé virtuale né zhvillimin e produkteve.
Java - XIII | Standardet e Pérputhshméris€ Midis Sistemeve
e Standardet pér shkémbimin e t€ dhénave dhe pérputhshmérin€ midis
sistemeve CAD, CAM, CIM, dhe CAE.
Java - XIV | Robotét Industrialé dhe Ndérfaqja me Sistemet CIM/CAQ

e Njohja e robotéve industrialé né prodhim.
e Ndérfagja e robotéve me sistemet CIM dhe CAQ.




Java - XV [ Projekti final

* Prezantimet pérfundimtare t& projektit
e ¢ Vlerésimi i kursit dhe komentet
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Metodologjia e mésimdhénies pér kursin mund t€ pérfshijé njé kombinim t€ me sa vijon:

Ligjérata: Ligjératat n€ klas€ mund té pérdoren pér té prezantuar koncepte dhe teknika
té reja, si dhe pér t€ ofruar njé pasqyré té materialit t€ kursit.

Ushtrime praktike: Studentéve mund t'u sigurohen ushtrime praktike pér t'u praktikuar
duke pérdorur softuerin dhe mjetet e pérfshira n€ kurs. K&to ushtrime mund t€ béhen
individualisht ose né grup, n€ varési t€ madhésisé sé€ klasés dhe burimeve té
disponueshme.

Studime t€ rasteve:

Mysafir té ftuar

Projektet: Caktimi i projekteve pér studentét mund t'i ndihmojé ata té zbatojné
konceptet dhe teknikat e mbuluara né kurs pér problemet e botés reale. Kéto projekte
mund té béhen individualisht ose né grup dhe mund t€ pérshtaten me interesat dhe
aftésité e studentéve.

Diskutimet dhe kritikat: Angazhimi i studentéve né diskutimet dhe kritikat né klasé
mund t'i ndihmojé€ ata t& zhvillojné aftésité e tyre t€ komunikimit dhe té t€ menduarit
kritik, si dhe té japin komente té vlefshme pér punén e tyre.

Kontributi n€ ngarkesén e studentit (gjé q€ duhet té€ korrespondoj me rezultatet e t€ nxénit t&

studentit — 1 ECTS kredi = 25 oré
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Aktiviteti Oré | Dité/javé [ Giithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike 2 15 30
Puné praktike 3 3 9
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 1 2 2
Teste, kollokfiume, seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 3 2 6
Koha e studimit vetanak té studentit (né€ biblioteké ose né 4 3 12
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 3 3 9
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj 2 2 4
Totali 125
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Metodat e vlerésimit
Detyrat e Shtépisé
Projekte
Kuizet dhe provimet
Prezantime
Detyrat e Laboratorit
Pjesémarrja
Projekti Pérfundimtar
[sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t€ UMIB-it]

Testet/Kollokviumet (Testi i paré); (Testi i dyté); (Testi i treté) 15%
15%

Test praktik gjaté ushtrimeve (Ese)

Punim seminari

Interpretimi dhe prezantimi i krijimtaris€ artistike dhe i punéve t€ tjera.

Detyrat dhe kurset gjaté semestrit. 15%

Praktiké profesionale

Tjetér [specifiko], Vijueshméria 10%

Provimi final 45%

Totali 100%

Nota pérfundimtare: Pikét (%) Nota
91-100 10
81-90 9
71-80 8
61-70 7
51-60 6
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Caktohen Kkriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit t€é mésimit.
Puna me kompjuter
Punimet grafike, duhet t€ vizatohem dhe shkruhen me me kompjuter. N&é punime jané t€ obligueshme
respektimi 1 kritereve qofté pér aspektin vizual ashtu edhe p€rmbajtjesor t€ punimeve té kérkuara. Gjaté
punimeve kérkohet qé té respektohen rregullat drejtshkrimore.
Etika né mésim
Punimet grafike duhet té jené punime personale té secilit student. Nuk do té ket€ tolerancé pér kopjime,
“huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjetér. Punimet e njéjta apo t€ ngjashme do t€ kené vlerésime
negative n€ vlerésimin pérfundimtar t€ studentit.
o Afatet
Né marréveshje me studentét do té€ pércaktohen afatet e dorézimit t& punimeve. Nuk do té két€ tolerancé pér
vonesé né dorézimin e punimeve. Mosardhja né orén kur éshté shpjeguar detyra nuk e arsyeton studentin pér
mosdorézim t€ punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po qe se do t€ udhétoni jashté vendit, at€heré duhet té
dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka té drejté té kérkojé konsultim me profesorin sa heré e sheh té
arsyeshme dhe t€ nevojshme pér kryerjen e punimit t€ tij/saj.
o Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :
o pjes€marrje aktive e studentéve né€ ligjérata dhe ushtrime
0 pjes€marrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré€ e opinionit, mendimit dhe géndrimit akademik (me
argumente)
o e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé t€ informacionit (web-faget e ndryshme
shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh t& konferencave etj)
o respektimi i orarit té ligjératave dhe ushtrimeve, pa e cenuar liriné akademike (telefonat celularé pa z¢&)
o respektimi i fjalé€s, mendimeve dhe ideve t€ kolegéve,
o nuk lejohet ardhja me vonesé dhe dalja pa ndonjé arsye t€ géndrueshme nga ligjérata, ushtrime, testi apo
provimi,
o pérgatitja dhe mbajtja e ligjératave pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).
o nése studenti mungon mé shumé se katér here pa arsye né ligjérata dhe ushtrime, nuk merr nénshkrimin
pér vijueshméri.
o studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimit pa dokument zyrtar,
o nése student &shté i pakénaqur me notén e fituar, ka t€ drejté ankese me shkrim dekanit, brenda dy dite té
punés, pas shpalljes sé rezultateve, Statuti i UMIB-it
0 nése studenti nuk i pérfill rregullat né€ provim, pérdoré mjete qé nuk lejohen, vlerésohet me noté
negative.

Mitrovicé; 29/04/2023 Prof. Ass. Dr.sc. Fatmir Azemi




